
 
 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE
di BERGAMO OVEST

Sede: 24047 Treviglio - P.le Ospedale n.1
C.F. - P.I. n.04114450168

Verbale di Deliberazione del Direttore Generale
n° 769 del 30-06-2017

Approvvigionamenti
Responsabile del Procedimento: DOTT.SSA ELISABETTA MOMBRINI

OGGETTO: INDIZIONE INDAGINE DI MERCATO TELEMATICA PER LA FORNITURA DI
SISTEMI DIAGNOSTICI COMPLETI PER ESECUZIONE DI TEST DI BIOLOGIA
MOLECOLARE E DI GENETICA UMANA E DI MICROBIOLOGIA OCCORRENTI ALLE
ASST BERGAMO OVEST, FRANCIACORTA E LODI.
 

IL DIRETTORE GENERALE

Visto il Decreto Legislativo del 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni, avente ad

oggetto il riordino del Servizio Sanitario Nazionale (S.S.N.);

Vista la Legge Regionale n. 33 del 30 Dicembre 2009 "Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità", così

come modificata dalla L. R. 23 del 2015 e ss.mm.ii.;

Vista la DGR X/4488 del 10 Dicembre 2015 di costituzione dell’ASST di Bergamo Ovest;

Vista la DGR X/4645 del 19 Dicembre 2015 di conferimento dell'incarico di Direttore Generale dell’ASST di

Bergamo Ovest;

Vista la DGR n. X/5954 del 5 Dicembre 2016 avente ad oggetto: "Determinazione in ordine alla gestione del

servizio socio-sanitario per l’esercizio 2017";

Udito il Responsabile del procedimento il quale riferisce quanto segue:

ORIGINALE

1



Udito il Responsabile del Procedimento il quale riferisce quanto segue:

- presso il Dipartimento di Patologia Clinica Aziendale è in corso una fornitura di sistemi diagnostici per

l’esecuzione di test di biologia molecolare, di genetica umana e microbiologia, comprensiva di reagenti,

controlli, materiali di consumo e apparecchiature in noleggio, ubicati presso il Centro Trasfusionale e di

Ematologia dell’Ospedale di Treviglio;

- in vista della scadenza del contratto, prevista per il 30.11.2017 p.v., si rende necessario avviare nuovo

iter di gara per l’individuazione del contraente a cui assegnare la fornitura in argomento, così come da

relazione del Direttore del Dipartimento di Patologia Clinica Aziendale, Dr. Angelo Pesenti, allegata al

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (allegato 1);

- conformemente alle “Indicazioni relative all’applicazione della D.G.R. X/5954 del 05.12.2016 –

Determinazioni in ordine alla gestione del servizio socio sanitario regionale per l’esercizio 2017, a seguito

di interpello effettuato all’interno dell’aggregazione di acquisti “Unione AIPEL” sono state individuate le

ASST di Franciacorta e di Lodi quali aggregate per la procedura in oggetto;

- le ASST di Lodi e di Franciacorta hanno inviato il mandato con rappresentanza all’ASST Bergamo Ovest

per l’espletamento delle operazioni di gara;

- tenuto conto dell’entità della spesa presunta biennale, inferiore alla soglia comunitaria, nonché della

durata della stessa, prevista in 24 (ventiquattro) mesi, è utile e necessario che la gara sia espletata

mediante procedura sotto soglia comunitaria ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, che sarà gestita

mediante piattaforma telematica regionale SInTel;

- la base d’asta per l’ASST Bergamo Ovest è stata determinata tenendo conto della spesa annua

pregressa, come da tabella allegata al presente atto (allegato 2), parte integrante e sostanziale;

- la documentazione di gara, predisposta a cura dell'U.O. Approvvigionamenti, è composta da lettera invito,

capitolato e relativi allegati (allegato 3), approvati dal Direttore del Dipartimento di Patologia Clinica

Aziendale, Dr. Angelo Pesenti, documentazione che è stata condivisa con l’ASST di Franciacorta e con

l’ASST di Lodi;

- la fornitura sarà aggiudicata a lotto unico comprensivo di quanto richiesto nel capitolato speciale di gara,

ORIGINALE

2



sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016;

le ragioni della mancata suddivisione in lotti sono da individuarsi, ai sensi dell’art. 51 del D. lgs. 50/2016,

nella necessità di garantire identici standard qualitativi nell’erogazione dei servizi di laboratorio e analisi su

una quota parte del territorio facente parte del sistema sanitario lombardo, nel quale risulta strategica a

livello inter aziendale la condivisione di percorsi diagnostici, dedicati allo sviluppo di attività cliniche di

laboratorio condivise, sia per quanto riguarda gli aspetti organizzativi, professionali e di metodica clinica;

- ai sensi dell’art. 26 comma 3bis del D.Lgs. 81/2008, sono stati rilevati rischi da interferenza richiedenti la

stesura del Documento Unico di Valutazione dei Rischi Aziendali per le ASST di Bergamo Ovest e di

Franciacorta, e la quantificazione di oneri per la sicurezza è pari complessivamente a €. 2.800,00 oltre IVA;

- di aver verificato che la fornitura in oggetto attualmente non rientra nelle convenzioni stipulate da Consip

S.p.A., né da ARCA di Regione Lombardia, e che non sono in pianificazione iniziative di ARCA S.p.A.;

- visto il D. Lgs. 50/2016 e il regolamento delle spese sotto soglia comunitaria, approvato con deliberazione

del Direttore Generale n. 1304 del 23.11.2016;

Quanto sopra premesso, propone:

- di avviare nuova procedura di gara sotto soglia comunitaria, che sarà espletata mediante utilizzo della

piattaforma SInTel di Regione Lombardia, aperta a tutti i potenziali operatori economici interessati, ai sensi

di quanto previsto dall’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, e che la stessa sarà assegnata assumendo come

metodo di valutazione delle offerte il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (ex art. 95

comma 2 e comma 6 del D.Lgs. 50/2016), determinando la base d’asta annua in €. 150.400,00 oltre IVA, e

prevedendo una durata di 24 (ventiquattro) mesi, e che la base d’asta sarà così ripartita:

ASST Bergamo Ovest €. 51.000,00 (IVA esclusa)

ASST Franciacorta €. 59.400,00 (IVA esclusa)

ASST Lodi €. 40.000,00 (IVA esclusa);

- di approvare la documentazione di gara, che è stata predisposta a cura dell'U.O. Approvvigionamenti, ed

è composta da lettera invito, capitolato e relativi allegati, approvati dal Direttore del Dipartimento di

Patologia Clinica Aziendale, Dr. Angelo Pesenti, documentazione che è stata condivisa con l’ASST di

ORIGINALE

3



Franciacorta e con l’ASST di Lodi;

- di richiedere all’Autorità Nazionale Anti Corruzione il Codice di identificazione del procedimento di

selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gara (C.I.G.), in base a quanto previsto

dalle deliberazioni della stessa Autorità;

- di precisare che il Direttore di Esecuzione del Contratto sarà nominato con il provvedimento di

aggiudicazione del presente appalto;

Dato atto che il responsabile del procedimento relativo al presente provvedimento è la Dott.ssa Elisabetta

Mombrini, Responsabile dell'U.O. Approvvigionamenti;

Acquisita l’attestazione resa dai competenti responsabili in ordine alla regolarità amministrativo/contabile e

tecnica del presente provvedimento, nonché la registrazione al centro di costo e al conto economico

dell’esercizio di competenza;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo Dott.ssa Flavia Bernini, del Direttore Sanitario

Dr. Santino Silva e del Direttore Socio Sanitario Dr.ssa Barbara Mangiacavalli ciascuno per le rispettive

competenze,

DELIBERA

1. per quanto indicato in premessa, di autorizzare l’indizione della procedura di gara sotto soglia

comunitaria relativa alla fornitura di sistemi diagnostici per l’esecuzione di test di biologia molecolare, di

genetica umana e di microbiologia, che sarà espletata mediante utilizzo della piattaforma SInTel di

Regione Lombardia, aperta a tutti i potenziali operatori economici interessati ai sensi di quanto previsto

dall’art. 36 D. Lgs. 50/2016, e che la stessa sarà assegnata assumendo come metodo di valutazione delle

offerte il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (ex art. 95 comma 2 e 6 del D.Lgs. 50/2016),

determinando la base d’asta complessiva di €. 150.400,00 oltre IVA, e prevedendo una durata di 24 mesi

(ventiquattro mesi);

2. di considerare che la base d’asta complessiva è così ripartita:

ASST Bergamo Ovest €. 51.000,00 (IVA esclusa)

ASST Franciacorta €. 59.400,00 (IVA esclusa)

ORIGINALE

4



ASST Lodi €. 40.000,00 (IVA esclusa);

3. di approvare la documentazione di gara, che è stata predisposta a cura dell'U.O. Approvvigionamenti,

composta da lettera invito, capitolato e relativi allegati, approvati dal Direttore del Dipartimento di Patologia

Clinica Aziendale, Dr. Angelo Pesenti, documentazione che è stata condivisa con l’ASST di Franciacorta e

con l’ASST di Lodi;

4. di impegnare la spesa massima derivante dalla procedura di gara in argomento, per l’ASST Bergamo

Ovest pari complessivamente a € 62.220,00 (IVA 22% inclusa), ai seguenti conti economici: 

Conto economico 82010139 (CND W – Dispositivi medico diagnostici in vitro):

ANNO 2018 €. 25.611,00

ANNO 2019 €. 25.611,00

Conto economico 90010101 Canoni di noleggio 

ANNO 2018 €. 5.500,00

ANNO 2019 €. 5.500,00;

5. di riservarsi l’adozione di ogni eventuale ulteriore provvedimento necessario ai fini del perfezionamento

della procedura di gara;

6. di riservarsi altresì la facoltà di adottare una proroga tecnica della fornitura in corso, della durata

massima di 6 (sei) mesi, qualora la presente procedura di gara non sia aggiudicata entro il 30.11.2017,

data di scadenza del contratto in essere;

7. di considerare che il Direttore di Esecuzione del Contratto sarà nominato con il provvedimento di

aggiudicazione del presente appalto;

8. di dare atto che il responsabile del procedimento relativo al presente provvedimento è la Dott.ssa

Elisabetta Mombrini, Responsabile dell'U.O. Approvvigionamenti;

9. di comunicare la decisione alle persone, UU.OO. e Servizi dell’Azienda interessati e al Collegio

Sindacale per la dovuta informazione.

Treviglio, lì 30-06-2017

ORIGINALE

5



Il Direttore Generale
Dott.ssa Elisabetta Fabbrini

ORIGINALE

6



Proposta di Verbale di Deliberazione del Direttore Generale

Approvvigionamenti
OGGETTO: INDIZIONE INDAGINE DI MERCATO TELEMATICA PER LA FORNITURA
DI SISTEMI DIAGNOSTICI COMPLETI PER ESECUZIONE DI TEST DI BIOLOGIA
MOLECOLARE E DI GENETICA UMANA E DI MICROBIOLOGIA OCCORRENTI ALLE
ASST BERGAMO OVEST, FRANCIACORTA E LODI.

PARERE del DIRETTORE AMMINISTRATIVO

[X] []
Favorevole Contrario

Treviglio, lì 28-06-2017 Il Direttore Amministrativo

DOTT.SSA FLAVIA BERNINI

 

1



Proposta di Verbale di Deliberazione del Direttore Generale

Approvvigionamenti
OGGETTO: INDIZIONE INDAGINE DI MERCATO TELEMATICA PER LA FORNITURA
DI SISTEMI DIAGNOSTICI COMPLETI PER ESECUZIONE DI TEST DI BIOLOGIA
MOLECOLARE E DI GENETICA UMANA E DI MICROBIOLOGIA OCCORRENTI ALLE
ASST BERGAMO OVEST, FRANCIACORTA E LODI.

PARERE del DIRETTORE SANITARIO

[X] []
Favorevole Contrario

Treviglio, lì 29-06-2017 Il Direttore Sanitario

DR. SANTINO SILVA

 

1



Proposta di Verbale di Deliberazione del Direttore Generale

Approvvigionamenti
OGGETTO: INDIZIONE INDAGINE DI MERCATO TELEMATICA PER LA FORNITURA
DI SISTEMI DIAGNOSTICI COMPLETI PER ESECUZIONE DI TEST DI BIOLOGIA
MOLECOLARE E DI GENETICA UMANA E DI MICROBIOLOGIA OCCORRENTI ALLE
ASST BERGAMO OVEST, FRANCIACORTA E LODI.

Unità Operativa CONTROLLO DI GESTIONE

 
[X] []

Favorevole Contrario

Il costo/ricavo relativo al presente provvedimento verrà imputato al/ai seguenti centri di costo:

CDC / 31.111,00€ ANNO 2018 - CDC / 31.111,00€ ANNO 2019

Treviglio, lì 23-06-2017 Il Responsabile del Controllo di Gestione

DOTT.SSA ALESSIA BRIOSCHI

 

1



Proposta di Verbale di Deliberazione del Direttore Generale

Approvvigionamenti
OGGETTO: INDIZIONE INDAGINE DI MERCATO TELEMATICA PER LA FORNITURA
DI SISTEMI DIAGNOSTICI COMPLETI PER ESECUZIONE DI TEST DI BIOLOGIA
MOLECOLARE E DI GENETICA UMANA E DI MICROBIOLOGIA OCCORRENTI ALLE
ASST BERGAMO OVEST, FRANCIACORTA E LODI.

Unità Operativa ECONOMICO - FINANZIARIA

 
[X] []

Favorevole Contrario

Il costo/ricavo relativo al presente provvedimento verrà imputato al/ai seguenti conti economici:

82010139 Lab.- CND W-Dispositivi medico diagnostici in vitro:Materiali diagnostici 90010101

CANONI NOLEGGIO

Treviglio, lì 26-06-2017 Il Responsabile del Controllo Economico
Finanziario

Dott. Giovanni Palazzo

 

1



Proposta di Verbale di Deliberazione del Direttore Generale

Approvvigionamenti
OGGETTO: INDIZIONE INDAGINE DI MERCATO TELEMATICA PER LA FORNITURA
DI SISTEMI DIAGNOSTICI COMPLETI PER ESECUZIONE DI TEST DI BIOLOGIA
MOLECOLARE E DI GENETICA UMANA E DI MICROBIOLOGIA OCCORRENTI ALLE
ASST BERGAMO OVEST, FRANCIACORTA E LODI.

PARERE del DIRETTORE SOCIO SANITARIO

[X] []
Favorevole Contrario

Treviglio, lì 30-06-2017 Il Direttore Socio Sanitario

DR.SSA BARBARA MANGIACAVALLI

 

1



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Verbale di Deliberazione del Direttore Generale
n° 769 del 30-06-2017

OGGETTO: INDIZIONE INDAGINE DI MERCATO TELEMATICA PER LA FORNITURA
DI SISTEMI DIAGNOSTICI COMPLETI PER ESECUZIONE DI TEST DI BIOLOGIA
MOLECOLARE E DI GENETICA UMANA E DI MICROBIOLOGIA OCCORRENTI ALLE
ASST BERGAMO OVEST, FRANCIACORTA E LODI.

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio e consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 03-07-2017
per giorni quindici consecutivi.

Treviglio, lì 03-07-2017 Il Responsabile dell'U.O. Affari Generali
Dott. Carrara Nicola

ORIGINALE

1



SERVIZIO MEDICINA DI LABORATORIO
“NICO FENILI”

Direttore: Dr. A. Pesenti

Direttore:  tel. 0363/424262
Segreteria: tel. 0363/424238 – 424358

   fax. 0363/424581
Email: segreteria_laboratorio@ospedale.treviglio.bg.it

ASST BERGAMO OVEST

Piazzale Ospedale 1 – 24047 Treviglio  BG
Tel: 0363/4241 – Telefax: 0363/42440

Treviglio 12/05/2017

 Dott.ssa Elisabetta Mombrini
 Responsabile Ufficio Provveditorato

S E D E

Oggetto: Procedura di gara aggregata per la fornitura di sistemi diagnostici per Biologia molecolare.

Buongiorno,
con la presente sono a chiedere che venga espletata la procedura di gara in oggetto che ci vede in

forma aggregata con le ASST Franciacorta e Lodi.

Per la nuova gara propongo una fornitura di 3 anni mantenendo la base d’asta sul costo annuo attuale in
quanto  ho  provveduto  ad  inserire  nuovi  test  necessari  in  un  campo  diagnostico  in  continua  e  rapida
evoluzione.

Va tenuto presente che la DGR X/6006/2016 prevede che l’esecuzione di alcuni test genetici rimanga di
pertinenza del nostro Laboratorio fino alla fine del 2017 pur non avendo posto termini perentori su tale data
(mancano ancora le Linee guida per gli accreditamenti).
I  Test  oggetto  della  DGR  X/6006/2016  sono  numericamente  inferiori  al  20%  del  totale  e  quindi  non
espongono ad eventuali contenziosi con la Ditta aggiudicataria.

Evidenzio che per la nuova fornitura ho previsto un forte abbattimento dei canoni di noleggio (da € 19.300,00
+ IVA a € 4.500,00 + IVA all’anno) in quanto si è concordato con il Responsabiel S.I.C. nella persona del Ing.
Ghedi di provvedere al riscatto del Sequenziatore attualmente in uso.

Cordialità. 

Dr. Angelo Pesenti




